


  

2018 2017

CHF CHF

Flüssige Mittel 158'618.31      124'831.41      

Foderungen aus Lieferungen und Leistungen 2'699.90          2'408.10          

Übrige kurzfristige Forderungen 33'163.35        18'823.40        

Forderungen 35'863.25        21'231.50        

Vorräte 6'644.00          27'398.00        

Aktive Rechnungsabgrenzungen 877.05             56'486.55        

Total Umlaufvermögen 202'002.61     229'947.46     

TOTAL AKTIVEN 202'002.61     229'947.46     

Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen 12'835.89        4'599.95          

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 80'828.21        91'544.45        

Verbindlichkeiten 93'664.10        96'144.40        

Passive Rechnungsabgrenzungen 7'960.75          4'777.45          

Total kurzfristiges Fremdkapital 101'624.85     100'921.85     

Fonds Sensibilisierungsarbeit und -projekte 12'378.82        93'886.22        

Fonds Kompetenzzentr. Entwickl.-zusammenarb. 4'360.90          3'740.25          

Total zweckgebundenes Fondskapital 16'739.72        97'626.47        

Freies Kapital 83'638.04        31'399.14        

Total Organisationskapital 83'638.04        31'399.14        

TOTAL PASSIVEN 202'002.61     229'947.46     
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2018 2017

CHF CHF

Spenden mit Zweckbindung 856'561.08       911'919.83       

Spenden ohne Zweckbindung -                     4'500.00           

Mitgliederbeiträge 76'554.40         75'669.90         

Erhaltene Zuwendungen 933'115.48       992'089.73       

Beiträge der öffentlichen Hand 185'000.00       200'000.00       

Erlöse Beratung und Vernetzung 41'187.50         58'822.08         

Verkaufserlöse Sensibilisierungsmaterialien 1'787.50           5'271.90           

Übrige Erlöse 27'658.96         15'520.65         

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 70'633.96         79'614.63         

TOTAL BETRIEBSERTRAG 1'188'749.44   1'271'704.36   

Aufwand Sensibilisierung allgemein -136'867.71      -79'427.03        

Aufwand Sensibilisierung Inhalte -39'502.61        -42'581.50        

Aufwand Sensibilisierung Produkte -146'506.97      -71'220.60        

Aufwand Sensibilisierung Aktionen -107'977.90      -95'935.69        

Aufwand Sensibilisierung Befähigung -28'491.66        -35'774.92        

Sensibilisierungsarbeit und -projekte -459'346.85      -324'939.74      

Aufwand Kompetenzzentrum EZA allgemein -79'147.44        -37'300.77        

Aufwand Unterstützung NGO -587'709.40      -595'901.75      

Aufwand Institutionelle Vernetzung -6'270.89          -15'041.80        

Aufwand Projekte igive2.help -3'873.84          -72'045.82        

Kompetenzzentr. Entwicklungszusammenarbeit -677'001.57      -720'290.14      

Direkter Leistungsaufwand (Projekte) -1'136'348.42  -1'045'229.88  

Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand -55'194.63        -31'033.20        

Administrativer Aufwand -25'854.24        -34'832.46        

TOTAL BETRIEBSAUFWAND -1'217'397.29  -1'111'095.54  

BETRIEBSERGEBNIS -28'647.85       160'608.82      

B E T R I E B S R E C H N U N G
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2018 2017

CHF CHF
B E T R I E B S R E C H N U N G

ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG FONDSKAPITAL -28'647.85       160'608.82      

Zuweisung Fonds Sensibilis.-arbeit / -projekte -                     -90'296.22        

Zuweisung Fonds Kompetenzzentrum EZA -620.65             -3'740.25          

Zuweisung zweckgebundene Fonds -620.65             -94'036.47        

Verwendung Fonds Sensibilis.-arbeit / -projekte 81'507.40         -                     

Verwendung Fonds Kompetenzzentrum EZA -                     13'066.18         

Verwendung zweckgebundene Fonds 81'507.40         13'066.18         

TOTAL VERÄNDERUNG ZWECKGEB. FONDS 80'886.75         -80'970.29        

JAHRESERGEBNIS (Veränderung freies Kapital) 52'238.90        79'638.53        
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RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2018

Beschreibung

 Bestand 

01.01. 

 Zuwen-

dungen

(extern) 

Erträge aus 

Leistungen / 

Übriges

 Verwendung für 

Aufwand 

(extern) 

 Interne 

Transfers 

 Total 

Veränd. 

Fonds 

 Bestand 

31.12. 

Sensibilisierungsarbeit und -projekte 93'886.22     332'405.48      38'253.20         -459'346.85        7'180.77       -81'507.40    12'378.82     

Sensibilisierung allgemein 93'886.22     164'153.48      381.70              -136'867.71        -109'174.87 -81'507.40    12'378.82     

Sensibilisierung Inhalte -                 20'078.00        -                     -39'502.61          19'424.61     -                 -                 

Sensibilisierung Produkte -                 81'131.00        1'819.00           -146'506.97        63'556.97     -                 -                 

Sensibilisierung Aktionen -                 52'965.00        36'052.50         -107'977.90        18'960.40     -                 -                 

Sensibilisierung Befähigung -                 14'078.00        -                     -28'491.66          14'413.66     -                 -                 

Kompetenzzentrum Entwicklungszusammenarb. 3'740.25       660'013.30      13'177.40         -677'001.57        4'431.52       620.65           4'360.90       

Kompetenzzentrum EZA allgemein -                 71'080.65        -                     -79'147.44          8'066.79       -                 -                 

Unterstützung NGO 3'740.25       586'452.65      3'084.00           -587'709.40        -1'206.60      620.65           4'360.90       

Institutionelle Vernetzung -                 -                    5'093.40           -6'270.89            1'177.49       -                 -                 

Projekte igive2.help -                 2'480.00           5'000.00           -3'873.84            -3'606.16      -                 -                 

Total Zweckgebundenes Fondskapital 97'626.47     992'418.78      51'430.60         -1'136'348.42    11'612.29     -80'886.75    16'739.72     

Gebundenes Kapital -                 -                    -                     -                       -                 -                 -                 

Freies Kapital 31'399.14     125'696.70      19'203.36         -81'048.87          -11'612.29    52'238.90     83'638.04     

Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand -                 31'561.60        18'780.00         -55'194.63          4'853.03       -                 -                 

Administrativer Aufwand 31'399.14     94'135.10        423.36              -25'854.24          -16'465.32    52'238.90     83'638.04     

Total Organisationskapital 31'399.14     125'696.70      19'203.36         -81'048.87          -11'612.29   52'238.90     83'638.04     

Total Betriebskapital 129'025.61   1'118'115.48   70'633.96         -1'217'397.29    -                 -28'647.85    100'377.76   

Erläuterungen:

Zweckgebundene Spenden für "Sensibilisierungsarbeit allgemein" wurden im Umfang von CHF 109'174.87 innerhalb des Bereichs auf konkrete Projekte 

übertragen. Anschliessend wurden weitere CHF 7'180.77 aus allgemeinen Mitteln ausfinanziert.

Im Bereich „Kompetenzzentrum Entwicklungszusammenarbeit“ wurden zwei geringfügige selbst erarbeitete Überschüsse intern mit defizitären Projekten 

verrechnet. Anschliesend wurden weitere CHF 4'431.52 aus allgemeinen Mitteln ausfinanziert. 
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RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2017

Beschreibung

 Bestand 

01.01. 

 Zuwen-

dungen

(extern) 

Erträge aus 

Leistungen / 

Übriges

 Verwendung für 

Aufwand 

(extern) 

 Interne 

Transfers 

 Total 

Veränd. 

Fonds 

 Bestand 

31.12. 

Sensibilisierungsarbeit und -projekte 3'590.00       365'431.83      49'804.13         -324'939.74        -0.00              90'296.22     93'886.22     

Sensibilisierung allgemein 3'590.00       255'391.48      610.00              -79'427.03          -86'278.23    90'296.22     93'886.22     

Sensibilisierung Inhalte -                 18'863.00        -                     -42'581.50          23'718.50     -                 -                 

Sensibilisierung Produkte -                 32'512.00        7'341.90           -71'220.60          31'366.70     -                 -                 

Sensibilisierung Aktionen -                 40'783.30        41'852.23         -95'935.69          13'300.16     -                 -                 

Sensibilisierung Befähigung -                 17'882.05        -                     -35'774.92          17'892.87     -                 -                 

Sensibilisierung Transformation -                 -                    -                     -                       -                 -                 -                 

Kompetenzzentrum Entwicklungszusammenarb. 13'066.18     686'185.00      20'424.92         -720'290.14        4'354.29       -9'325.93      3'740.25       

Kompetenzzentrum EZA allgemein -                 31'649.00        -                     -37'300.77          5'651.77       -                 -                 

Unterstützung NGO -                 595'569.00      4'852.00           -595'901.75        -779.00         3'740.25        3'740.25       

Institutionelle Vernetzung -                 -                    15'572.92         -15'041.80          -531.12         -                 -                 

Projekte igive2.help 13'066.18     58'967.00        -                     -72'045.82          12.64             -13'066.18    -                 

Total Zweckgebundenes Fondskapital 16'656.18     1'051'616.83   70'229.05         -1'045'229.88    4'354.29       80'970.29     97'626.47     

Gebundenes Kapital -                 -                    -                     -                       -                 -                 -                 

Freies Kapital -48'239.39    140'472.90      9'385.58           -65'865.66          -4'354.29      79'638.53     31'399.14     

Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand -                 18'654.00        8'330.00           -31'033.20          4'049.20       -                 -                 

Administrativer Aufwand -48'239.39    121'818.90      1'055.58           -34'832.46          -8'403.49      79'638.53     31'399.14     

Total Organisationskapital -48'239.39   140'472.90      9'385.58           -65'865.66          -4'354.29      79'638.53     31'399.14     

Total Betriebskapital -31'583.21   1'192'089.73   79'614.63         -1'111'095.54    -                 160'608.82   129'025.61   

Erläuterungen:

Zweckgebundene Spenden für die Sensibilisierungsarbeit (allgemein) wurden im Umfang von CHF 86'278.23 innerhalb des Bereichs auf defizitäre Projekte 

übertragen. Der Bereich „Kompetenzzentrum Entwicklungszusammenarbeit“ wurde nach internen Verrechnungen geringfügiger selbst erarbeiteter Überschüsse 

noch mit CHF 4'354.29 aus allgemeinen Mitteln gedeckt.
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ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG 2018 
 
 
1. RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSÄTZE 
 

Allgemein 

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der 
Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) 
erstellt. Sie entspricht in Darstellung und Bewertung den Grundsätzen von Swiss GAAP FER (Kern-FER und 
FER 21) und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage. Als kleine Organisation im Sinne von Swiss GAAP FER 21 sind wir befreit davon, eine Geldfluss-
rechnung zu erstellen und auszuweisen. 

 

Nahestehende Organisationen / Konsolidierungskreis 

Interaction ist rechtlich als Verein unabhängig und organisiert sich autonom, versteht sich aber ideell als Ar-
beitsgemeinschaft der SEA (Schweizerische Evangelische Allianz) und des RES (Réseau évangélique suisse).  
So werden teilweise administrative Dienstleistungen (Personal, Spenden, Buchhaltung, Nutzung Arbeitsplätze) 
durch die beiden Dachverbände erbracht und auch entsprechend abgegolten.  

Die Stiftung Coliver steht dem Verein Interaction nahe und arbeitet eng zusammen mit Interaction-Mitgliedern 
sowie Interaction selber (Beratung und Co-Finanzierungen in Entwicklungsprojekten). 

Es bestehen jedoch weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen bei denen ein beherrschender 
Einfluss ausgeübt wird oder aufgrund gemeinsamer Kontrolle und Führung ausgeübt werden könnte. 

 

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Geschäftsvorgänge in Fremdwährungen werden zum je-
weiligen Tageskurs umgerechnet. Es bestehen keine bedeutenden Aktiv- oder Passivbestände in Fremdwäh-
rungen. 

Die flüssigen Mittel, Forderungen und Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert und enthalten  
nur betriebsnotwendige Positionen. 

Bei den Vorräten handelt sich um selbst produzierte Bücher, welche zum Verkauf bestimmt sind. Die Bewer-
tung erfolgt zu Herstellkosten. 

 

  



 

Seite 7 

 
 
 
 
 
2. ANGABEN ZUR BILANZ 
 

Übrige kurzfristige Forderungen 

CHF 15‘809 (Vorjahr CHF 4'864.00) gegenüber Mitgliedern (Offene Beiträge).  

CHF 14‘230.20 (Vorjahr CHF 13'959.40) gegenüber Dritten (vorwiegend Abrechnung von Spendeneingängen 
Dezember bei nahestehenden Organisationen sowie Rückerstattung zu viel bezahlter Sozialversicherungsbei-
träge). 

 

Vorräte 

Die Abnahme von CHF 20‘754 resultiert im Wesentlichen daher, dass Sensibilisierungsliteratur im Rahmen 
eines Projektes ins Ausland verschenkt wurde. 

‚ 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Per 31.12.2017 war eine Restzahlung der DEZA von CHF 50'000 hängig, welche erst im Januar 2018 bei Interac-
tion einging. Per 31.12.2018 war wiederum ein ordentlicher Stand der Jahresabgrenzungen zu verzeichnen. 

 

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 

CHF 77'350.95 (Vorjahr CHF 71'311.60) gegenüber SEA (nahestehend, nebst dem üblichen Verrechnungskonto 
wurde in der Verlustsituation 2017 eine Liquiditätsüberbrückung von CHF 50‘000 gewährt, Rückzahlung soll 
nach Finalisieren des Jahresabschlusses 2018 ausgelöst werden). 

Im Vorjahr bestanden weitere CHF 15‘561.30 Verbindlichkeiten gegenüber anderen nahestehenden Organisa-
tionen (Weiterleitung von Spenden aus der Crowdfunding-Plattform «igive2.help»). Dieses Tätigkeitsgebiet 
wurde zwischenzeitlich eingestellt. 

CHF 3‘247.40 (Vorjahr CHF 7'671.55) gegenüber Dritten (vorwiegend Schlussabrechnung geschuldeter Sozial-
versicherungsbeiträge oder offene Spesenabrechnungen). 

 

Fondskapital 

Im Betriebsjahr 2018 wurden dem Fonds „Sensibilisierungsarbeit und -projekte“ CHF 81'507.40 entnommen, 
davon betreffen CHF 53'137.00 Finanzierungsbeiträge der DEZA. Gemäss dem vereinbarten Kostenschlüssel 
mussten diese Mittel im Vorjahr zurückgestellt werden und im Betriebsjahr 2018 entsprechend höhere Sensibi-
lisierungsaufwendungen unternommen werden. 

Der Fonds „Kompetenzzentrum Entwicklungszusammenarbeit“ enthält noch nicht weitergeleitete Spenden für 
Projekte von NGO von CHF 4'360.90 (Vorjahr: CHF 3'740.25). 

Siehe auch die separaten Aufstellungen „Rechnung über die Veränderung des Kapitals“ auf den Seiten 4 und 5. 

 

Organisationskapital 

Das freie Kapital hat im Betriebsjahr 2018 um CHF 52'238.90 zugenommen auf CHF 83'638.04 per 31.12.2018. 
Im Vorjahr konnte ein Gewinn von CHF 79'638.53 verbucht werden, welcher das freie Kapital nach dem Be-
triebsverlust 2016 auf CHF 31'399.14 ansteigen liess. 

Siehe auch die separaten Aufstellungen „Rechnung über die Veränderung des Kapitals“ auf den Seiten 4 und 5. 
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3. ANGABEN ZUR BETRIEBSRECHNUNG 
 

Betriebsertrag / Erhaltene Zuwendungen 

Im Berichtsjahr 2018 erhielt Interaction Spenden für Entwicklungs-Projekte von Mitglied-Werken im Umfang 
von TCHF 654 (Vorjahr: TCHF 665). Davon stammten TCHF 581 (Vorjahr: TCHF 612) von nahestehenden Organi-
sationen). Interaction übernimmt dabei die Projektevaluation und leitet die Mittel zielgerichtet weiter. 

Die „Beiträge der öffentlichen Hand“ stammen vollumfänglich von der DEZA und wurden der Verfügung gemäss 
zweckgebunden eingesetzt (grösstenteils für die Sensibilisierungsarbeit). 

 

Direkter Leistungsaufwand / Aufwand für Sensibilisierungsarbeit und -projekte 

Nach dem Betriebsverlust 2016 war das Jahr 2017 geprägt von Sanierungsbestrebungen. Im Betriebsjahr 2018 
wurden wiederum höhere Sensibilisierungsaufwendungen unternommen, nicht zuletzt zum zweckkonformen 
Einsatz der DEZA-Finanzierungsbeiträge. 

 

Zusammensetzung Betriebsaufwand nach Kosten-Arten und Bereichen 

 
 

Berechnung des Administrativen Aufwands sowie des Fundraising- und allgem. Werbeaufwands 

Der Personalaufwand wird zugeteilt aufgrund der Stellenbeschreibungen der Mitarbeitenden. Die Sachkosten 
werden soweit möglich direkt verbucht bzw. allgemein angefallene Aufwandposten als „Administration“ aus-
gewiesen.  
Im Bereich des Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwandes abgebildet sind insbesondere die Kosten für 
Webseite, Jahresbericht und anderweitige Kommunikationsaktivitäten. 
  

Kosten Entrichtete

Beiträge und

Zuwendungen

Personal-

aufwand

Sach-

aufwand

Abschrei-

bungen

Total Betriebs-

aufwand nach 

Bereichen

% Vor-

Jahr

Aufwand Sensibilisierung allgemein -395.76              -123'816.09   -12'655.86     -             -136'867.71        11% 9%

Aufwand Sensibilisierung Inhalte -                       -37'918.61     -1'584.00        -             -39'502.61          3% 5%

Aufwand Sensibilisierung Produkte -55'000.00         -50'404.50     -41'102.47     -             -146'506.97        12% 12%

Aufwand Sensibilisierung Aktionen -2'000.00           -69'238.53     -36'739.37     -             -107'977.90        9% 10%

Aufwand Sensibilisierung Befähigung -1'334.00           -26'161.66     -996.00           -             -28'491.66          2% 4%

Total Sensibilisierungsarbeit und -projekte -58'729.76         -307'539.39   -93'077.70     -             -459'346.85        38% 41%

Aufwand Kompetenzzentrum EZA allgemein -1'500.00           -73'491.87     -4'155.57        -             -79'147.44          7% 5%

Aufwand Unterstützung NGO -585'832.00      -270.90           -1'606.50        -             -587'709.40        48% 44%

Aufwand Institutionelle Vernetzung -                       -1'320.14        -4'950.75        -             -6'270.89             1% 1%

Aufwand Projekte igive2.help -2'232.00           -                   -1'641.84        -             -3'873.84             0% 3%

Total Kompetenzzentr. Entwicklungszusammenarbeit -589'564.00      -75'082.91     -12'354.66     -             -677'001.57        56% 52%

Total Direkter Leistungsaufwand (Projekte) -648'293.76      -382'622.30  -105'432.36  -            -1'136'348.42    93% 93%

Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand -                       -52.20             -55'142.43     -             -55'194.63          5% 3%

Administrativer Aufwand -                       -12'944.61     -12'909.63     -             -25'854.24          2% 4%

Total indirekt produktiver Aufwand -                      -12'996.81     -68'052.06     -            -81'048.87          7% 7%

Gesamttotal Betriebsaufwand nach Kostenarten -648'293.76      -395'619.11   -173'484.42   -             -1'217'397.29    100% 100%

Kostenverteilung in Prozent 53.3% 32.5% 14.3% 0.0% 100.0%

Aufwand Vorjahr -510'621.00     -394'913.95  -215'445.70  -            -1'120'980.65   

Prozentwert Vorjahr 45.6% 35.2% 19.2% 0.0% 100.0%
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4. WEITERE ANGABEN 
 

Name, Rechtsform und Sitz 

Interaction ist ein Verein mit Sitz in Genf. 

 

Anzahl Vollzeitstellen 

Die Anstellungen der Mitarbeitenden betragen umgerechnet rund 4 Vollzeitstellen (Vorjahr 3). 

 

Entschädigungen an Mitglieder des leitenden Organs bzw. der Geschäftsleitung 

Die Mitglieder des Vorstandes arbeiten ehrenamtlich und/ oder im Auftrag ihres Arbeitgebers (Hilfswerk). Sie 
beziehen abgesehen von kleinen Spesen keine Entschädigungen. 

Der Lohnaufwand für den Geschäftsführer beträgt CHF 46´533 (Vorjahr 46´151). 

 

Unentgeltlich erhaltene Leistungen 

In der Sensibilisierungsarbeit wirken drei Personen dauerhaft ehrenamtlich mit (insgesamt rund 150 Stunden). 
Zusätzliche rund 230 Stunden wurden geleistet vom ehrenamtlichen Organisationskomitee der StopArmut-
Konferenz. Im Vorjahr wurden die unentgeltlich erhaltenen Arbeiten in Stellenprozent erhoben (rund 25%). 


